
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira.  Responsabile Procedimento: GARBOLINO RIVA 
GIOVANNI FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on+line 
 

Copia Albo 

Comune di Cantoira 

 
PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.9 

 
 
 

OGGETTO: Indennità di presenza ai Consiglieri Comunali – 
attribuzione per l’anno 2013.      

 
L’anno duemilatredici addì sei del mese di luglio alle ore nove e minuti zero nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ALA LUIGI * Sindaco Sì 

2. OLIVETTI CELESTINA * Vice Sindaco Sì 

3. VANGI ALESSANDRO * Consigliere No 

4. RIONDA IOSE * Consigliere Sì 

5. VIVENZA FRANCA * Consigliere Sì 

6. BERTA GIOVANNI MATTEO * Consigliere Sì 

7. RONCATO RITA * Consigliere Sì 

            

            

            

            

            

            

            

       

       

1.             

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa CHISARI Dott.ssa 

Concetta il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ALA LUIGI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira.  Responsabile Procedimento: GARBOLINO RIVA 
GIOVANNI FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on+line 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il T.U.E.L. N° 267/2000, con particolare riferimento al Capo IV “Status degli 

Amministratori Locali”; 

 

Richiamato l’art. 82, comma 11, del T.U.E.L. N° 267/2000 il quale dispone che “Le indennità 

di funzione ed i gettoni di presenza, determinati ai sensi del comma 8, possono essere 

incrementati o diminuiti con delibera di Giunta e di Consiglio per i rispettivi componenti”; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 4/4/2000, n° 119, pubblicato sulla G.U. n° 110 del 

13/05/2000, recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione per 

gli amministratori locali a norma dell’art. 82, comma 8, del T.U.E.L.  N° 267/2000; 

 

Dato atto che il Comune di Cantoira non ha diritto alle maggiorazioni degli importi previsti 

dall’art. 2 – comma 1 – del Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2000, n. 119 . 

 

Richiamato l'art.1, comma 54, della legge 266/95  (finanziaria 2006) che prevede che i gettoni 

di presenza spettanti ai consiglieri comunali devono essere rideterminati in riduzione nella 

misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30/09/05; 

 

Richiamato l'art.1, comma 212, della legge 266/05  (finanziaria 2006) che ha prorogato per il 

triennio 2006/2008 l’art. 36 della legge 27/12/02 n.289 (finanziaria 2003) che stabilisce il 

divieto di procedere all'aggiornamento delle indennità soggette ad incremento in relazione alle 

variazioni del costo della vita; 

 

Visti i commi 24 e 25 dell’art. 2 della L.F. 2008   che hanno modificato la disciplina dello 

status dei Consiglieri; Le modifiche apportate all’art. 82 del TUEL prevedevano, tra l’altro,  

che dal 1° gennaio 2008 sarebbe venuta meno la facoltà del Consiglio di deliberare 

l’incremento dei gettoni di presenza dei Consiglieri.   

 

Visto l’art. 5 del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 30 luglio 2010 n. 122 (Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 

competitività economica) che modifica in modo sostanziale il sopraccitato art. 82 del 

T.U.EE.LL.; 

 

Visto in particolare con comma 7 dell'art. 5 DL 78/2010 che demanda ad apposito decreto del 

Ministro dell'Interno, da adottare entro 120 giorni dall'entrata in vigore del D.L., 

l'individuazione concreta della misura delle nuove indennità; 

 

Considerato che a tutt'oggi non risulta ancora essere stato emanato il Decreto Ministeriale 

stabilito dall'art. 5, comma 7 del DL 78/2010; 

 

Visto che alla data del 30/09/05 ai consiglieri comunali spettava un gettone pari ad € 17,04 

come stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno n. 119/2000, in relazione alla classe di 

Comuni con popolazione fino a 1000 abitanti e che la misura applicata per il 2007 e da 

confermare per il 2008 per applicazione dell’art. 1 comma 54 L. 266/05, è pari a € 15,34; 

 

Considerato che il Comune di Cantoira ha una popolazione inferiore a 1000 abitanti al 

31/12/2012; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira.  Responsabile Procedimento: GARBOLINO RIVA 
GIOVANNI FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on+line 
 

Viste le dichiarazioni dei Consiglieri del Gruppo di Maggioranza in merito alla rinuncia dei 

gettoni di presenza, al fine di non far gravare sul bilancio comunale la spesa derivante dalla 

loro partecipazione alle sedute consiliari; 

Udita la dichiarazione del Consigliere di Minoranza Roncato rito che dichiara che da 

quest’anno anche il gruppo di minoranza  rinuncia al gettone di presenza; 

 

Acquisiti ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decr. Leg.vo n. 267/2000: 

• il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio amministrativo 

• il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario. 

 

Effettuata la votazione in forma palese, avente il seguente esito: 

consiglieri presenti: favorevoli: n. 6 

contrari: n 0 

astenuti: n. 0 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di confermare in € 15,34 a seduta la misura dei gettoni di presenza spettanti ai componenti 

del Consiglio Comunale di Cantoira per l’anno 2013. 

 

Di prendere atto della rinuncia dei Consiglieri del Gruppo di Maggioranza e di minoranza 

presenti ai gettoni di presenza ed ad ogni altro compenso previsto per legge per l’anno 2013. 

 

 

 

 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

parere in merito alla regolarità tecnica 

(verifica della conformità alla normativa tecnica che regola la materia): 

FAVOREVOLE 

Cantoira, 06 luglio 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 CHISARI dott.ssa Concetta 

 

 

 

b) SERVIZIO  FINANZIARIO 

parere in merito alla regolarità contabile: 

(verifica della conformità alla normativa tecnica che regola la materia): 

FAVOREVOLE 

Cantoira , 06 luglio 2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 FRANCESETTI Marinella 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira.  Responsabile Procedimento: GARBOLINO RIVA 
GIOVANNI FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on+line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : ALA LUIGI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CHISARI Dott.ssa Concetta 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 12/07/2013 al 27/07/2013  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Cantoira, lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.toCHISARI Dott.ssa Concetta 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

CHISARI Dott.ssa Concetta 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Cantoira, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
CHISARI Dott.ssa Concetta 

 

 


